
 

  

 
 

  Lumezzane lì, 07/12/2022 
ATTI /ALBO 

SITO WEB 
CIG Z8C390F8B2 
Determina N.96 

 
 

 
DETERMINA DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Oggetto: Determina affidamento diretto attuazione progetto “sportello d’ascolto,ai sensi dell’art. 
36, comma2, lettera a), del D.lgs 50/2016, per un importo complessivo pari a € 2.625,00  

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patri-
monio e la Contabilità Generale dello Stato»; 
VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compi- 
ti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la SempIificazione ammi- 
nistrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Isti- 
tuzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018 n. 129 /2018 recante «Istruzioni generali sulla ge-
stione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Iegge 
13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull’ordinamento del lavoro alledipen- 
denze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall’art. 25, comma 2, del D.lgs n. 165/2001, dall’art. 1, comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTO il programma annuale 2022 che presenta adeguata copertura finanziaria; 
VISTA la L. 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante «Codice dei contratti pubblici» come modificato dal 
D.lgs 19aprile 2017n. 56 (cd correttivo); 
VISTO in particolare l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamen- 
ti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte e che, per gli affidamenti ex art. 36, comma 2, lett. a) 
del Codice «[…] la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a con- 
trarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il for-
nitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, non-
ché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti»; 
VISTO l’art. 36, comma 7 del D.Lgs. 50/2016, 





 

  

VISTE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile2017, n. 56 con delibera del Consiglio 
n. 206 del 1 marzo 2018, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici 
VISTO l’art. 36, comma 2, lett. A, del d.lgs 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato al d.l. 77/2021 (decreto sem- 
plificazioni 2021), il quale prevede che «per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante af- 
fidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in am-
ministrazione diretta. La pubblicazione dell’avviso sui risultati della procedura di affidamento non è obbli-
gatoria»; 
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 
2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di o- 
gni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  
VISTO Il Regolamento dell’attività negoziale d’istituto, adottato con delibera numero 47 della seduta del 
C.d..I. del 29/06/2020, il quale prevede l’acquisizione di beni e servizi per importi fino a euro 10.000 al 
netto degli oneri fiscali, ove previsto, di quelli previdenziali, mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici a norma del ex art. 36 c.2, lett a) del Dlgs 50/2016, 
come modificato dal Dlgs 56/2017 e del D.I. 129/2018, secondo le necessità di attuazione del programma 
annuale; 

VISTO l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che la stazione appaltante può procedere 
ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplifi-
cato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 
parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove ri-
chiesti»; 
in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016, come modificato dal D.L. 76/2020 convertito 
in legge 120/2020 e dal D.L. 77/2021 convertito in legge 108/2021;  
VISTE le Linee Guida A.N.AC. n. 4, recanti «Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici»; 
l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 della L. n. 
28 dicembre 2015, n. 208, che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi com-
prese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate 
da Consip S.p.A.; 
VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo restando quanto 
previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 296/2006, le amministrazioni statali centrali e peri-
feriche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenuti ad approvvigionarsi attraverso 
gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito 
da Consip S.p.A.; 
della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 
VISTO l'art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del 
procedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento 
per l’affidamento di appalti e concessioni»;  
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire il corretto svolgimento del progetto; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, e, di conse- 
guenza, della non idoneità della Convenzione Consip a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica 
per «mancanza delle caratteristiche essenziali». 
PRESO ATTO che la spesa complessiva, come stimata dall’area scrivente, al netto della fase I del piano e- 

state dell’istituto,  ammonta a € 2.625,00 
VISTA la proposta di progetto “Sportello d’ascolto” – pervenuta da parte dell’operatore CIVITAS srl il  



 

  

23/11/2022 – prot. 9096 con relativo preventivo; 
CONSIDERATO che CIVITAS SRL è una Società a capitale pubblico della comunità Montana e Comuni della 
Valle Trompia  e che offre il servizio gratuito di sportello psicologico nell’I.C. polo est; 
RITENUTO di affidare i lavori in parola all’operatore CIVITAS; 
VISTO l’art. 1, comma 3, del Decreto - Legge n. 95/2012, convertito nella Legge n. 135/2012, ai sensi del 
quale «Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base di specifica normativa ad approvvigionarsi at- 
traverso le convenzioni di cui all’articolo 26, comma 3 della legge23 dicembre1999, n. 488 stipulate da 
Consip S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell’articolo 1, comma 455, della 
legge 27 dicembre 2006, n. 296 possono procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in 
caso di motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di con-
tratti aventi durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di dispo-
nibilità della detta convenzione»; 
CONSIDERATO che il contratto sarà sottoposto a condizione risolutiva nel caso di sopravvenuta disponi- 
bilità di una convenzione Consip S.p.A. avente ad oggetto servizi comparabili con quelli oggetto di affi- 
damento, ai sensi della norma sopra citata; 
CONSIDERATO che per espressa previsione dell’art. 32, comma 10, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, non si ap- 
plica il termine dilatorio di stand still di 35 giorni per la stipula del contratto; 
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad 
acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di trac- 
ciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. del 12 novembre 2010, 
n. 187, convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, inte-
grazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo 
di Gara  
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte dell’avente funzione DSGA; 
VISTO il Quaderno n. 1 “Istruzioni di carattere generale relative all’applicazione del Codice dei Contratti 
Pubblici (D.Lgs. 50/2016)” e alla relativa appendice, disponibili sul sito internet del Ministero deII’Istruzione; 
VISTO l’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’individuazione di un responsabile unico del pro-
cedimento (RUP) per ogni singola procedura di affidamento; 
VISTE le linee guida ANAC n. 3, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimen- 
to per I’affidamento di appalti e concessioni», approvate dal Consiglio deII’Autorità con deliberazione n. 
1096del 26 ottobre 2016 e aggiornate al D.Lgs. 56 del 19 aprile 2017 con deliberazione del Consiglio n. 
1007 delI’11 ottobre 2017; 
RITENUTO che il Dott. Massimo Oriti, DSGA dell’istituzione Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, 
del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate ri-
spetto all’incarico in questione; 
VISTO l’art. 6-bis della Iegge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, comma 41, della Iegge 6 novembre 
2012, n. 190, relativo al conflitto di interessi del RUP; 
TENUTO CONTO che nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla 
succitata norma; 
PRESO ATTO che la richiesta del Durc ha dato esito positivo; 



 

 

 
 
                                                                                   DETERMINA 

Per i motivi espressi in premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
Di procedere mediante affidamento diretto, ai sensi delle norme richiamate, all’attuazione del 
progetto, tramite l’operatore economico: CIVITAS SRL con sede legale a Gardone Val Trompia 
via G. Matteotti, 299 , con C.F. e P.IVA 02710760980, 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, l’affidamento diretto 
del progetto “Sportello d’ascolto” all’operatore economico CIVITAS SRL con sede legale a Gar-
done Val Trompia via G. Matteotti 299, con C.F. e P.IVA 02710760980, per un importo com-
plessivo delle prestazioni pari a €.  2.625,00 IVA esente; 

- di autorizzare la spesa complessiva 2.625,00 IVA esente, da imputare sul capitolo di bilancio 
P02/1  progetto in ambito umanistico e sociale , “risorse finanziarie art. ex art. 31. Comma 6”, 
dell’esercizio finanziario 2022; 

- Di informare la Ditta aggiudicataria sulI’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei-
flussi finanziari di cui alla L. 136/2010; 

- di nominarel a  DSGA Rag.ra Domenica Cordoma  quale Responsabile Unico del Pro-
cedimento, ai sensi d.lgs 50/2016 e del D.M. 49/2018; 

- Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scola-
stica ai sensi  della normativa sulla trasparenza. 

 
 
 
 

Il Dirigente Scolastico Regg.te 
Prof.ssa Ersilia Conte 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
                                                                                                        82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
                                                                quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 
 
 

 


		2022-12-14T11:11:29+0100
	ERSILIA CONTE




